COMPORTAMENTO DAS METAS NO PERÍODO 

Meta Texto da meta 

14 Contribuir para elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto 
sensu, de modo a contribuir para atingir a meta nacional de titulação anual de 60.000 
(sessenta mil)mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

14.1 FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 

Indicador 1 Número de títulos de mestrado concedidos por ano 

Conceitos e definições Número de títulos de mestrado concedidos por ano 

Fórmula de cálculo Títulos de mestrado concedidos por ano no País.